  党员党组织关系转接工作问答
    为加强和规范我院党员组织关系转接工作，保证党员能够及时编入党组织，参加党的组织生活，接受党组织的教育管理与监督，增强组织观念，更好地发挥党员先锋模范作用，根据中组部有关党员组织关系转接的相关要求和东成委【2009】5号《关于做好毕业生党员材料归档和党组织关系转接工作的通知》特归纳整理如下问答：
1、组织关系转接有哪些程序？落实就业单位（或转往单位）名称—确定上级党组织名称—交党支部书记（系）统一登记备案—组织人事部开具党员组织关系介绍信或进行系统操作—党员持介绍信或身份证明在规定的时间内到新的党组织报到—参加新的党组织生活、汇报思想、缴纳党费—预备党员继续接受考察、办理转正手续；

2、如何确定就业单位上级党组织名称？由党员本人问清工作单位（学校）或户籍所在地或父母单位（户籍所在地）党组织管理情况，确定本人党组织关系落实单位的上级党组织名称；

3、落实的工作单位、户籍所在地或父母单位（户籍所在地）上级党组织名称有何要求？需县（团）级以上党组织。如“抬头”直接开到企业，必须是国务院国资委直属的央企或金融机构；
4、党员所在单位尚未建立党组织怎么办？应将党员组织关系转到所去单位上级主管部门的党组织，或所去单位所在的街道、乡镇党组织。
5、应届毕业生暂未落实工作单位的，党员组织关系怎么转？将党员组织关系转到党员本人或父母居住地的街道、乡镇党组织或县以上政府人事部门所属的人才交流服务机构的党组织。并在有效期内及时到转入单位报到，待就业单位落实后，再由本人或父母居住地的街道、乡镇党组织或县以上政府人事部门所属的人才交流服务机构的党组织转入就业单位党组织。
组织关系欲转入省人才交流服务中心的，其档案和户口应同时转入省人才交流服务中心（地址南京市鼓楼区上海路203号 电话83335765 邮编210024 网址http://www.jsbys.com.cn）。
　　6、是否可以请他人帮助办理组织关系转接？党员应亲自办理党员关系转接手续，党员组织关系介绍信由党员自己携带，并负责妥善保管。如遇特殊情况，本人不能亲自办理，应由党组织代办并通过机要交通转递，党员不应私自委托他人代办。
7、党组织关系介绍信与党员材料是什么关系？党组织关系介绍信是向新单位党组织证明其党员身份的依据；党员材料是党员党籍与考察的原始记录，是人事档案中的重要组成部分。党组织关系介绍信由本人携带交党组织，党员材料归入人事档案，必须由组织人事或机要交通单位接转，不可本人携带，更不可本人翻阅。
8、党组织关系介绍信交给谁？到新的党组织找谁报到？首先由各党总支（支部）核对介绍信或去向信息是否正确，由党员本人持介绍信（外省）或身份证件（本省）及时找到就业（就学、托管、挂靠或户籍所在地）的基层党组织书记，或与就业（就学、托管、挂靠或户籍所在地））的基层党组织联系报到的方式（有的单位需党员本人由上级党组织再往基层党组织转，有的则是由基层党组织负责统一办理转接），切不可长期不报到而过期，造成长期脱离党组织的严重后果。
9．超过６个月不转接党员组织关系的会怎样处理？没有正当理由，超过６个月不转接党员组织关系，不参加党的组织生活或不交纳党费的党员，是预备党员的，应取消其预备党员资格；是正式党员的，应视为自行脱党，由其党员组织关系所在单位支部大会讨论通过，报院党委批准，予以除名。
　　 10．党组织关系介绍信丢失怎么办？党员组织关系转出后，由于本人不慎丢失党组织关系介绍信或党员证明信，应在一个月内主动向原隶属党组织说明情况，写出检查，党组织在查明情况并对其进行批评教育后出具相关证明，报请院组织人事部予以补转。
　　 11．预备党员未及时转出党员组织关系能否在原单位转正？预备党员未及时转出党员组织关系，预备期满后，原隶属党组织不应为其办理转正手续，超出６个月按党章有关规定处理。
12、转出的预备党员转正时应怎样办理？离校后到新的党组织报到后，预备党员每一个季度要向党组织提交一份书面思想汇报，继续接受预备期考察；预备期满提前一个月提交书面转正申请书；由所在党组织开具“借阅档案”介绍信，到保管党员人事档案的单位（人事档案管理单位）借调“党员材料”中的《入党志愿书》、在校期间的《预备党员季度考察》，待党员转正后，由借用材料的党组织将《入党志愿书》、《转正申请书》送往党员人事档案保管单位，存入党员人事档案；
13、党员组织关系纸质介绍信回执如何处理？按介绍信落款，传真至我院025-58690710，或寄往南京市浦口区泰山新村东大路6号东南大学成贤学院组织人事部邮编210088，或拍实物照片通过支部书记或辅导员转至组织部。
组织关系：东南大学成贤学院组织人事部联系电话025-58690746

学生档案：东南大学成贤学院图书档案馆联系电话025-58690796
就业落实：东南大学成贤学院招生就业办联系电话025-58690777
学生户口：东南大学成贤学院保卫办联系电话025-58690789
提醒：同时参看《党员组织关系转接须知》、《党组织关系转接指南》
